
Z kroniki Instytutu Zachodniego

SPOTKANIE Z LAUREATAMI KONKURSU NA „PAMIĘTNIK MIESZKAŃCA
ZIEM ZACHODNICH”

Dnia 27 w rześnia '1971 r. odbyło się w  Instytucie Zachodnim w  Poznaniu spot
kanie laureatów  konkursu na „Pam iętnik m ieszkańca Ziem Zachodnich” z przedsta
w icielam i Jury konkursu i D yrekcji Instytutu Zachodniego, połączone z aktem  w rę
czenia nagród.

Uroczystość otw orzył prof. dr W ładysław  M arkiewicz, dyrektor IZ, w itając w 
serdecznych słow ach w szystkich zebranych, a zw łaszcza laureatów  konkursu, przy
byłych z różnych regionów  Polski, po czym odczytał list gratulacyjny przew odniczą
cego Rady Państw a, Józefa Cyrankiewicza. Pełny tekst tego listu przytaczam y po
niżej.

Z okazji uroczystości w ręczenia nagród laureatom  konkursu na „Pam iętnik  
m ieszkańca Ziem Zachodnich” proszę Pana Profesora, jako przewodniczącego Jury  
konkursu, o przekazanie nagrodzonym, a także w szystkim  uczestnikom  i organizato
rom konkursu gratulacji i w yrazów  uznania.

Żywy oddźwięk społeczeństw a i zrozum ienie celów  konkursu znalazło wyraz 
w  przerastającej oczekiw ania liczbie uczestników . Św iadczy to o sile przeżyć, zw ią 
zanych z latam i, gdy w róciła tam  Polska, a także o głębokim , patriotycznym  zaan
gażow aniu autorów. I tych, którzy na ziem ie te przybyli skądinąd, by je odbudo
w ać i trw ale z Polską połączyć, i tych , którzy od lat tam  żyjąc o P olskę w alczyli, 
do Polsk i tęsknili, a po w yzw oleniu  tych ziem  w  roku 1945, w  trudnych latach po
w ojennych, oddali Polsce w szystk ie sw e  siły, ,----- .
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D zięki tym  w spom nieniom  nauka polska i cale społeczeństw o uzyskało nieprze
m ijającej w artości dodatkową dokum entację jednego z najw iększych narodowych  
czynów, jakim było zasiedlenie tych ziem. Przem aw iający z kart pam iętników  obraz 
zmagań i ofiar, entuzjazm u i uporu, rysow any piórem robotników, chłopów, in te li
gentów , żołnierzy opowiadających o spraw ach jakże codziennych, a jakże doniosłych
— jest w ażkim  dokum entem  historycznego procesu, który w  dw udziestopięcioleciu  
Polski Ludowej doprowadził do nieodw racalnego złączenia Ziem Zachodnich z całą  
Polską i ich w szechstronnego rqzwoju.

Owocem  'wysiłku całego narodu jest nie różniąca się dziś niczym od innych  
dzielnic Polski rzeczyw istość tych ziem. Pulsująca jak inne polskością, tętniąca ży 
ciem  odznaczającym się  energią, inicjatyw ą, pośw ięceniem  i  polityczną dojrzałością.

N iechże plon konkursu, utrw alony na kartach pam iętników  trud obyw ateli, 
sukcesy i niepowodzenia pojedynczych ludzi, patriotyzm  codzienny w yrażany nie 
słowem , lecz czynem  — służy poznaniu prawdy o przeszłości tych ziem , służy poży
tecznej refleksji nad dziejam i Polski naszej m łodzieży i przyszłym  pokoleniom.

W szystkim , którzy dołożyli starań dla realizacji tego przedsięw zięcia w  im ieniu  
władz państw ow ych serdeczne składam  podziękowania.

Z kolei dr habil. Zygm unt D ulczew ski om ów ił organizację i przebieg konkursu  
oraz złożył sprawozdanie z prac kom isji dokum entacyjnej i jury. Na konkurs na
desłano ogółem  767 prac, w  tym  z m. W rocławia i woj. w rocław skiego — 212, z woj. 
zielonogórskiego —  1110, opolskiego — 96, koszalińskiego — 90, szczecińskiego — 86, 
olsztyńskiego — 75, gdańskiego — 57, białostockiego (pow. Ełk, Gołdap, Olecko)
— 18, katow ickiego (Zabrze, G liw ice Bytom) — 16, poznańskiego (m. Piła, pow. 
Trzcianka) — 7. Ten obfity p lon konkursu stanow i cenną dokum entację procesów  
społecznych i indyw idualnych losów  obyw ateli Polski Ludowej. Uznając w ie lo 
stronną wartość zebranych m ateriałów, jury konkursu postuluje jak najszersze ich 
upowszechnienie poprzez publikow anie nadesłanych prac.

W następnej części spotkania odczytano fragm enty pam iętników  M ieczysława 
W ilka i Izabeli Langier, po czym prof. W. M arkiewicz dokonał w ręczenia nagród 
pieniężnych i dyplomów.

(—) Józef C yrankiewicz
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